**A** καὶ ἐπαρῆν τὸς, id est, quibus enim rationibus rerum omnium potitus sit Philippus, & quibus modis maximas rerum à se gestarum effecerit, videte. emendis actionibus, ac rebus à venditoribus: iis corrupendis, qui in singulis vrbibus summæ rei præerant: his locupletandis, atque ornandis.

SVBRVIT ÆMVL. REG. MVNER.] *Subruit*, posttrahit, qui antea stabant. Sed, quod hic dicitur ab Horatio de ducibus corruptis, animaduertendum est, quod tradit Pausanias Messen. primos omnium Lacedæmonios hosti munera dare cœpisse, primòsque belli victoriam auro venalem effecisse: antequàm autem Lacedæmonij in eo bello, quod cum Messeniis gesserunt, belli administrandi leges, & iura violassent, Aristocratesque Arcas socios prodidisset: vel virtute, vel fortuna eos, qui pugnabant, de victoria decernere consueuissent. M. Tull. off. 2. scribit *C. Pontium Samnitum optare solitum, ut ad illa tempora se fortuna seruasset, & tunc esset natus, quando Romani dona accipere cœpissent: non fuisse passurum diutius eos imperare.* hoc appellat Ennius, *bellum cauponari.*

MVNERA NAV. SÆV. ILLA QVEANT] *illaqueant*, irretiunt, capiunt. Medea apud Eurip. ait dici solere, etiam Deos flecti muneribus. *μημοισὺν πείθειν δώρα καὶ θεὸς λόγος.* Sed ad hunc locum quadrat magis illud: *Δώρα γὰρ αἰσώπων νοῦν ἵπταφεν, ἢ δὲ καὶ ἔργα:* id est, Munera decipiunt facta, & mortalia corda. sed non præteribo silentio quod Paseratius, homo & mihi amicus, & singulari ingenio, doctrinæque præditus, mihi in sermone dicebat, sibi hunc locum longè aliter, quàm vulgò, videri intelligendum. vulgò enim has voces duas, *duces nauium* connectunt & coniungunt, & *πριμπαύχος*, seu nauium præfectos accipiunt. ille autem *munera* volebat coherere cum voce *nauium*: & per *nauium munera*, merceis peregrinas, quæ nauibus ad nos aduehuntur, significari existimabat. *munera nauium* autem eadem ratione dictum ab Horat. putaba, quæ ratione ab eodem *munera terra*, & *munera maris*, in epist. ad Numicium. *quid cœses munera terra, Quid maris extremos Arabas diantis & Indos?* Propertius, *munera peregrina* appellat. *Tæque peregrinis vendere muneribus.* ego *nauium duces* coniunctim accipio: veruntamen iudicet lector.

CRESCENTEM SEQ. CVRA PEC.] duo molestissima mala pecuniam crescentem sequuntur, cura seruandi, & augendi cupiditas. sic M. Tull. Parad. *ὅτι μόνον ἀγαθὸν τὸ καλὸν*, cupiditatem augendi, & metum amittendi, pecuniæ comites posuit. *neque enim* (inquit) *vmquam expletur, nec satiatur cupiditatis sitis: neq; ea solum, quæ habent, libidine augendi cruciantur: sed etiam amittendi metu.* quam igitur Cicero libidinem augendi dixit. Horatius *maiorum famem* nominat: quam ille metum amittendi, hic curam. Sed pauci hanc curam extimescunt, pauci pecuniam contemnunt. Anacreon quidem duobus à Polycrate Samio talentis acceptis, cum duas iam nocteis insomneis præ cura traduxisset: ea remittenda ad illum curauit, hanc vnam facti sui causam afferens, *ἢ πῶς αὐτὰ ἢ ὀφρονίδοις*, id est, non tanti ea à se fieri, quàm illa cura

fuisse, hunc metum pluribus verbis describit, & exagitat Horat. Saty. 1. lib. 1. *An vigilare metu exanimem, nocteisque, diésque Formidare malos fures, incendia, seruos, Ne te compilent fugientes, hoc inuat? horum Semper ego optarem pauperrimus esse bonorum.* alterum autem malum, nempe maiorum famem, seu augendi libidinem, & cupiditatem, ut grauissimum cruciatum precatur avaris Theocritus *εἰδύμ. 15.* quod inscribitur *Ἰέρων. Χαυπέτω ὄσις πῖος, αἰήριος μὸς δὲ οἱ εἰν Ἀργυρος, αἰεὶ δὲ πλεόνων ἔχει ἱκερος αὐτῶν.* de eadem sic Horat. Od. 24. huius lib. *scilicet improba Crescunt diuitia, tamen Curte nescio quid semper abest rei.* & epist. ad Iul. Florum lib. 2. *Si tibi nulla sitim finiret copia lymphæ, Narrares medicis: quòd, quanto plura parasti, Tanto plura cupis, nulline saterier audes? &c.*

IVRE PERHORRVI] id est, non immeritò diuitias immensas, summos honores, & nimiam potentiam fugi, quandoquidem tam sollicito, & anxio animo sunt pecuniosi, honoribus ornati, ac potentes.

TOLL. VERTICEM] attollere caput. aliter Od. 1. lib. 1. *Sublimi seriam sidera vertice.*

QUANTO QVISQVE SIBI PLVRA] id est, quanto quisque pauciora desiderabit, tanto facilius cupiditatem suam explebit.

FERET] auferet, accipiet, consequetur, obtinebit. vide annot. ad Od. 8. lib. 4.

ET TRANSVGA] tralatio, seu allegoria à re militari.

CONTEMPTÆ DOM. SPLEND. REI.] Sed quomodo quisquam eius rei dominus esse potest, quam contemnit, id est, quam non habet, neque possidet? dicam, qui rem aliquam contemnit, quamvis eam non possideat, non desiderat tamen: si non desiderat, non caret. At, qui quavis re non caret, eius verior est dominus, eaque verius potitur, quàm, qui, quæ habet, iis vti non audet. Nam, qui iis bonis, quæ possidet, miser abstinet, ac timet vti, ut alibi ait Horat. profectò si verum querimus, talium bonorum non est dicendus dominus, ut pote, quæ ne tangere quidem audeat. Exemplo sit Socrates: qui in pompa cum magna vis auri, argentique ferretur, *Quam multa non desidero?* inquit. Accedat Diogenes Cynicus, qui disputare solebat, quanto regem Persarum vita, fortunæque superaret: sibi nihil deesse, illi nihil satis vniquam fore: se eius voluptates non desiderare, quibus numquam satiari ille posset, suas eum consequi nullo modo posse. Præterea, qui pecunia vti non audet, nequid de summa deminuat, ac deperdat, non ille pecuniæ dominus est, sed eius, pecunia domina est. Postremò id cuiusque proprium est, quo quisque vtitur, ac fruitur, ut scribit M. Tull. ad Curium: quamuis iurisconsulti proprietatem, quam appellant, ab usufructu separent, ac distinguant, illud dominium directum, hoc vtile nominantes. sit ita sanè, dummodò hoc sit vtile, illud inutile, atque inane. sed plura hac de re dicemus, cum ad locum illum peruenerimus, qui est in epist. ad Iulium Florum lib. 2. *sed quod non desit, habentem, &c.* quem video à nemine adhuc esse intellectum.

Quòd

**A** Quòd autem quidam nescio quibus veteribus libris freti, legendum putant, *contenta*, id est, composita & mediocris, nodum in scirpo quarunt. Neque verò est quòd mihi Acronem aut Porphyriorem opponant. Nam primùm multa falsò Acroni & Porphyrii ascripta sunt, quæ numquam illis venerunt in mentem. Ac Porphyriorem quidem corruptum multis locis esse scio: Acronem autem istum, cuius nomen scholiis quibusdam Horatianis præpositum est, Pseudacronem esse arbitror, non verum illum Acronem, quem grammaticum doctissimum fuisse accepimus: deinde si Acro & Porphyrio, & ceteri grammatici veteres mihi dicerent, *contenta* hoc loco esse legendum, & ita interpretarentur, id est, *composita & mediocris*, ego non crederem. Nam quòd ad veteres libros attinet, scio plerosque habere *Contenta*, aut, ne mentiar, *Contempta*: Et præter eos, quos in Italia vidi, nactus sum & alios hinc Lutetia quinque vetustissimos: in quibus omnibus scriptum est sine vlla varietate, *contempta*. Quòd autem ad vocis *contentus* vim, & virtutem pertinet, numquam mihi persuadebit grammaticus vllus

**B** *contentum* significare *mediocre*. didici enim ex bonorum scriptorum lectione, *contentus* participium esse à verbo *contineor*, & à *contendor*. cum à verbo *contineor* oritur, iungitur cum sexto casu, & ita loquuntur Latini, *contentus* sua re familiari, *contentus* sua sorte. Hor. Sat. 1. lib. 1. *Qui sit Macenas, ut nemo quam sibi sortem seu ratio dederit, seu fors obiecerit, illa Contentus vivat?* & Saty. 4. eiusdem libri. *Viverem uti contentus eo, quod mi ipse parasset.* Cum à verbo *contendor*: per se ponitur, & per se valet: ut *contenta* vox, *contentus* cursus, *contenta* oculorum acies. i. magna contentione profusa vxor vehemens & acer cursus: acies oculorum acriter ad rem, quæ spectatur, defixa. Cum igitur, hoc loco, *contenta*, neq; à *contineor* manare possit, quia sine casu est: neque à *contendor*, quia volunt hic significari hac voce rem *mediocrem*: *contentus* autem à *contendor*, contrarium significat, ut docuimus, reliquum est, ut illi definere debeant *ἄεργον*, seu potius *φλυαριν*.

**C** **I M P I G E R**] sic reperi scriptum in cod. Ianno Ct. Vrl. tribus Vatic. Rainut. Card. Nicotiano, Clericano, Ruff. Nam vulgati habent, *non piger*.

**MAGNAS INTER OPES INOPS**] paradoxum, & *ἄεργον*. Nam implicatam habet repugnantiam. sic M. Tull. parad. 1. *Numquam mebercule neque pecunias istorum, neque teeta magnifica, neque opes, neque imperia, neque eas, quibus maxime astricti sunt, voluptates, in bonis rebus, aut expectendis numerandas esse duxi: quippe cum viderem, homines his rebus circumfluenteis, ea tamen desiderare quibus abundarent.* sic & Plaut. in Aulul. *Tenacis nummum dominos nostra etas tulit. Quos harpagonas, harpyias, & Tantalos Vocare soleo, in opibus magnis pauperes. Et stibidos in medio Oceani gurgite. Nulla illis satis diuitia sunt: non Mida, non Cræsi, non omnis Persarum copia Explere illorū Tartaream ingluuiem potest.* significat autem Horat. vel opulentissimos homines, inopes esse, atque egenteis, siue metu summæ minuendæ sumtum facere, non audeant,

siue augendi, & plus habendi cupiditate inflammati, perpetuo plura, quam habeant, querant.

**PVRÆ RIVVS AQ. SILVA QVE IVGER.** &c.] hoc dicit: hæc bonorum mediocritas fallit: hoc est, later eum: vel ignoratur ab eo, qui Africae imperat, beator esse sorte, id est, beatiore sorte, subintellige, quàm ipsius ingentes opes. Est autem hoc genus loquendi planè Græcum. sic enim Græci loquerentur, *λατάνες ἔσα ἐυδαμονικότερα, τῶ κλήρω, τὸτ' ἐστὶ τῆ μερίδι, ἢ τῆ μοίρα*, subaudi τῶτ μεγίστων αὐτῶ κτημάτων. sic Plato in Gorgia. *ἔλαθεν ἑαυτὸν ἀβλιώτατος γινόμενος*, id est, si verbum verbo reddas, latuit seipsum miserimus factus. Latine dicerem, miserimus factus est, cum aliter putet tamen: vel nescit se miserimum esse factum. Iam verò vox *sorte* non regitur à nomine *beator*, potestate comparationis: sed est septimi casus: (ut loquuntur grammatici) quemadmodum cum dicimus aliquem esse beatum patria, parentibus, ingenio, diuitiis, &c. hunc igitur locum sic explico, riuum aquæ puræ, siluamque breuem, & angustam, & fundum fidelem, & respondentem votis agricolæ, ut ait Virgil. is qui toti Africae imperat, nescit esse beatiore sorte, id est, meliore condicione: id est, nescit plus valere ad vitam beatam comparandam, quàm suas maximas opes, imperiūque latissimum. verba igitur illa sorte beator, sic explico: sorte beatiore, ut Saty. 8. lib. 2. *deterior carne, id est, deteriore carne.* beatum autem accipe, pro eo, quod beatum & contentum efficit, *ἐυδαμονικόν* Græci dicunt, ut opes beatæ. potest & sic explicari, ut nihil tamen à priore explicatione discedamus. Is, qui toti Africae imperat, nescit, sortem esse meliorem eius, qui aquæ puræ fonticulum habeat, siluamque exiguam, & fundum minime mendacem, subintellige, quàm suam, qui tot ciuitatibus, & prouinciis imperet. de verbo *fallendi* vide supra Od. 10. lib. 1. sic loquitur infra Od. 2. lib. epod. *num viperinus his cruor Incoctus herbis me fefellit.*

**PVRÆ AQVÆ]** Oda 4. sup. eod. lib. *Qui vore puro Castalia lauit Crineis solutos.*

**SEGETIS CERTA FIDES MEÆ.]** γῆ πιστή: fundus fidelis: *fundus non mendax*, ut sup. Od. 1. huius libri.

**LÆSTRYGNIA]** Læstrygoniam amphoram sublata omni cōtrouersia expono, Formianam autem M. Tull. ad Att. lib. 2. cuius hæc verba sunt, *si verò in hanc πλέτυλον veneris λατρυγονίω, Formias dico: qui fremitus hominum?* ad Hom. enim verbum respicit, qui est *ὄδυσσ. κ.* ut dicemus Od. prox. Formiæ autem (inquit Strabo) *λακωνικὸν κτίσμα ὀρμίας λεγόμενον παστῆρον διὰ τὸ εὐορμον.* id est, Formiæ (inquit Strabo) vrbs à Lacedæmoniis condita, prius hormiæ dictæ propter portus bonitatem, & commoditatem.

**LANGVESCIT MIHI]** languescit vinum, quod deferuescit, atque inueterascit. nam *languidiora vina* appellat (opinor) Od. 21. huius libri, quæ sunt vetustiora: quando quidem vinum ætate vapores crassiores & minus salubris amittit: maturitatem autem amarum quidam illam, sed salubrem tamen, & ad ventriculum accommodatam,

E

F

A datam, capitique vtilem colligit & comparat. potest & ita dici, languescere vinum, quod maturefcit. Nam etiam Athenæus lib. 1. scribit, quædam vina tardissimè maturefcere, quale est Surrentinum, quod anno 25. post quàm pressum est, ad vsum bibendi idoneum esse incipit.

IMPOR TVNA] quæ neminem veluti in portu conuiescere finit: vel quæ quodammodo à portu prohibet. sic epist. ad Loll. 1. lib. 1. *argenti sitim, importunam* appellat. & Saty. 8. lib. 1. *importunas volucreis*. sic Virgil. lib. 2. *Æneid. bellum importunum*. eadem ratione M. Tull. in Cluentiana, Saffiam illam Cluentij matrem, *mulierem importunam* nominat. & offic. 2. *tyrannum importunū: & Verrinis naturam immanem, atque importunam*. Est etiam importunus, qui vix vniquam, aut ne vix quidem quiescit, vt epist. ad Iul. Flor. lib. 2. *Alter diues & importunus*. & Saty. 5. lib. 2. *Importunus amat laudari*. & Od. 13. lib. 4. *Importunus enim transuolat aridas Quercus*. & epist. ad Numic. lib. 1. *Cui libet hic fasces dabit, eripietque curule, Cui volet, importunus ebur*. Hoc igitur sentit Horat. se tantum habere bonorum fortunæ, quantum satis sit & ad victum, cultumque, & ad animi æquitatem, ac vitæ tranquillitatem. Nam quemadmodum, cui defunt res ad victum necessariae, is quieto aut otioso animo esse non potest: sic cui tantum, quantum satis est, suppetit, quieto, & soluto animo esse debet. Importunum ait esse Festus, in quo nullum auxilium est, velut esse solet portus nauigantibus.

CONTRACTO M. P. CVP.] Cupido pro cupiditate semper, quod sciam, apud hunc poetã, generis est masculini, vt annot. ad Od. 16. lib. 2. re frenata (inquit) & compressa cupiditate, facilius vestigal pendam, quàm si Lydiam vsque ad Mygdones continuem. habitant porro Mygdones, vt tradit Strabo lib. 12. in ea Olympi montis parte, quæ ad Septentriones spectat. *Contracto* autem legendum, vt habent omnes nostri libri veteres, & similiter vulgati, non *contento*. *Contracto* autem Cupidine, id est, contracta cupiditate. tralatio est.

C MYGDONIS] id est, Thracijs, seu Macedonicis, seu potius Phrygijs. fuit enim Mygdon Trax, qui Phrygiam, seu Mysiam tenuit. Oda 12. lib. 2. *Aut pinguis Phrygia Mygdonias opes*. vbi tamen Seruius legit, *Aut pinguis Phrygia, aut Mygdonias opes*. ad illum Virgil. locum *Æneid. 1. Troianas vt opes, &c.* quem non sum secutus.

HALIATTICI] Cræsi patris, vt aiunt.

MVLT A PET. DES. M.] hoc est, qui multa appetunt, multa non habent. contra supra eadem Oda, *Quanto quisque sibi plura negauerit*, id est, pauciora optarit, tanto plura habebit. quemadmodum Socrates quæ non desiderabat, ea omnia quodammodo habere videbatur.

BENE EST] subintell. ei.

PARCA, QVOD SATIS EST, MANV] dedit parca manu, & tamen dedit, quantum satis est. significat, ei, qui modica re familiari contentus sit, beatè viuere licere.

## AD ÆLIVM LAMIAM. D

### Ode 17.

Primum nobilitatem ipsius laudat: deinde admonet, vt se præparet ad diem crastinum, qui pluuius fore videbatur, hilariter exigendum.

**ÆLI** *vetusto nobilis ab Lamo, Quando & priores hinc Lamias ferunt*

*Denominatos, & nepotum  
Per memores genus omne fastos:  
Auctore ab illo ducis originem,  
Qui Formiarum mœnia dicitur  
Princeps, & innantem Maricæ  
Littoribus tenuisse Lirim,  
Latè tyrannus, cras folijs nemus  
Multis, & alga littus inutili  
Demissa tempestas ab Euro  
Sternet, aquæ nisi fallit augur  
Annoſa cornix. dum potes, aridum  
Compone lignum: cras Genium mero  
Curabis, & porco bimestri,  
Cum famulis operum solutis.*

ÆLI] Multæ erant Æliæ gentis familiæ, Tuberonum, Patorum, Catorum, Ligurum, Lamiarum.

VETVSTO AB LAMO.] etiam Homerus ὀδυσσ. κ. videtur Lamum Formiarū, quam λαυσυρονίω nominat, conditorem fuisse, significare. sic Home. Εβδουμάτη δ' ἰκόμεθα Λάμω αἰτῷ πολίετρον, Τηλέπυλον Λαυσυρονίω, ὅτι πικρὰ πικρῶ ἠπύει εἰσελάων. id est, die septimo ad urbem Lami peruenimus, Longinquam Lastrygoniam: vbi pastorem pastor vocat pecus agens. fuit autem hic Lamus Neptuni filius, quemadmodum ad eum locum annotat Eustathius.

PER MEM. GEN. OMNE FAST.] siue fastos, siue fastus legas, nihil refert, vt rectè annotat Muretus: & testatur Priscian. lib. 6. vtramque scripturam reperiri: sed illud tamen vltatius est. sic infra Od. 13. lib. 4. *Notis condita fastis*. memores nominat etiam Od. 14. eod. lib.

PRINCEPS] primus, vt sup. Ode 15. lib. 1. *principi limo*. & Od. 30. huius lib. *Princeps Æoliūm carmen ad Italos deduxisse modos*.

MARICÆ] Nymphæ, de qua Virg. lib. 7. *Æn. hunc* (Latinum) *Fauno, & Nymphæ genitum Laurente Maricæ*. Hanc, vxorem Fauni fuisse, ex Virgilij verbis ait Seruius ad illum versum, cum Fauni vxor Fauna fuisse tradatur. Ita Marica & Fauna idē sunt. ibidem profert ille hunc Horatij locum.

r INNAN